DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15516 Natal, 27 de setembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO SUSPENSA PARA RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 – DPE/RN (SRP)

PROCESSO Nº 1.109/2023-DPE/RN

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UASG 925772), por meio da sua

pregoeira, nomeada pela Portaria n.º 173/2023-GDPGE, torna público que, após suspensão para retificação ao

edital, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, COM ITEM

EXCLUSIVO E COTAS RESERVADAS PARA ME E EPP, com vistas a constituir Ata de Registro de Preços

para aquisições de equipamentos de informática (Desktop, notebook, monitor e nobreak), para atender a

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, conforme especificações no Anexo I -Termo de

Referência do Edital, no dia 11 de outubro de 2023, às 09:00h (Horário Oficial de Brasília), na Sala da

Coordenadoria de Licitações desta Instituição, por meio do sítio: www.comprasnet.gov.br. Demais

esclarecimentos poderão ser feitos pelo e-mail: cpl@dpe.rn.def.br

Natal/RN, 26 de setembro de 2023.

Maria Edna Trindade de Lima

Coordenadora de Licitações - Pregoeira -DPE/RN

http://www.comprasnet.gov.br/
mailto:cpl@dpe.rn.def.br

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15516 Natal, 27 de setembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=NIAC0HD8ZG-

KKQZ9WTY0U-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

NIAC0HD8ZG-KKQZ9WTY0U-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15516 Natal, 27 de setembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria nº 399/2023 - GDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 8º c/c o art. 9º, inciso XIII, da Lei Complementar Estadual nº. 251, de 7 de julho

de 2003 e o artigo 97 c/c o artigo 99, §1º da Lei Complementar Federal nº 80/94;

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo nº 1.942/2023-DPE/RN;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 18 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado

nº 15.493, em 23 de agosto do ano em curso, que dispõe sobre a organização do pleito eleitoral para a

composição do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte para o biênio

2023/2025, especificamente o disposto em seu artigo 1º;

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R todos(as) os(as) Defensores(as) Públicos(as) do Estado do Rio Grande do Norte para

participarem, no dia 29 de setembro de 2023, das 9h às 14h, da eleição para escolha dos membros do Conselho

Superior da Defensoria Pública do Estado para o biênio 2023/2025.

Art. 2º. A U T O R I Z A R todos(as) os(as) Defensores(as) Públicos(as) do Estado do Rio Grande do Norte a se

afastarem das atribuições ordinárias, bem como solicitarem o adiamento de audiências judiciais para

cumprimento do disposto no art. 1º deste ato.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano

de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15516 Natal, 27 de setembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=NIAC0HD8ZG-

TJD00MQ9MK-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

NIAC0HD8ZG-TJD00MQ9MK-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15516 Natal, 27 de setembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
Portaria nº 1.408/2023 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de

2022,

CONSIDERANDO o art. 13, § 5º da Resolução n° 291/2022-CSDP, de 07 de outubro de 2022;

CONSIDERANDO que é feriado municipal na cidade de São Miguel/RN, no dia 29 de setembro de 2023, de

acordo com a Lei n° 805, de 17 de outubro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público THIAGO THOMAZ DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula nº 215.410-2,

titular da Defensoria Pública de São Miguel/RN, para atuação perante o plantão cível e criminal na comarca de

São Miguel/RN, realizando o atendimento de medidas de caráter urgente, no dia 29 de setembro de 2023, em

razão de feriado municipal.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e seis dias

do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15516 Natal, 27 de setembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=NIAC0HD8ZG-

6IVPI5G62G-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

NIAC0HD8ZG-6IVPI5G62G-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15516 Natal, 27 de setembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria n. 1.409/2023 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003,

CONSIDERANDO licença maternidade concedida à Defensora Pública RENATA SILVA COUTO, matrícula nº

214.675-4, titular da 1ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, no período de 18 de junho de 2023 a 14 de

dezembro do ano em curso, conforme decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 1.416/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, o Defensor Público RODOLPHO PENNA LIMA RODRIGUES, titular da

2ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, para atuar como coordenador do Núcleo Sede da Defensoria Pública de

Macaíba-RN, no período de 28 de setembro de 2023 a 03 de dezembro do ano em curso.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e seis dias

do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15516 Natal, 27 de setembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=NIAC0HD8ZG-

PZMX0TBX50-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

NIAC0HD8ZG-PZMX0TBX50-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15516 Natal, 27 de setembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Edital n° 055/2023 – SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 07 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de

2022.

CONSIDERANDO o Edital nº 002/2022, de 13 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado de nº

15.221, em 14 de julho de 2022, RESOLVE:

I – Prorrogar o prazo de validade da I Seleção Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito para a

Defensoria Pública do Estado – Núcleo de Macaíba/RN por mais 1 (um) ano, a contar da data de publicação da

homologação do resultado final.

II – Ficam mantidas as demais condições previstas no Edital nº 002/2022, de 13 de julho de 2022, publicado no

Diário Oficial do Estado de nº 15.221, em 14 de julho de 2022.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e seis dias

do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15516 Natal, 27 de setembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=NIAC0HD8ZG-

H10W93FLJA-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

NIAC0HD8ZG-H10W93FLJA-P2TH9ZW2VI

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15516 Natal, 27 de setembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
Portaria n° 1.407/2023-SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de

2022,

CONSIDERANDO o convite enviado pela Câmara Municipal de Parnamirim/RN;

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o Defensor Público JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA SILVEIRA, matrícula nº

214.571-5, titular da 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, para participar da Sessão Solene de entrega

da Comenda Advogada Benedita Fernandes Saraiva, no dia 26 de setembro de 2023, às 18h, na Câmara

Municipal de Parnamirim/RN.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e seis dias

do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte

 DEFENSORIA PÚBLICA  Ano XC • Nº 15516 Natal, 27 de setembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=NIAC0HD8ZG-

EK6894W85I-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

NIAC0HD8ZG-EK6894W85I-P2TH9ZW2VI